
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1305 del 25/10/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DI DATI E VOCI 

SU RETE E FISSE -TELEFONIA 4 (LOTTO 2) - COPERTURA DELLE LINEE TELEFONICHE MOBILI DAL 

17/01/2023 AL 16/01/2026 - ORDINATIVO DI FORNITURA N.PI 266490-22 - CODICE CIG PRINCIPALE 

N.9016294130- CODICE CIG DERIVATO N Z45382987D- DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  72 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;
- Il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 ha integrato le Linee Guida per 

Determina n. 1305 del 25/10/2022 pag. 1/5



l'affidamento  dei  contratti  pubblici  -  precedentemente  approvate  con  D.P. 
n.41/2021;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- con il  Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 
21  del  D.lgs  50/2016),  aggiornato  con  Delibera  di  Consiglio  n.ro  23  del 
29/04/2022 ed una successiva Delibera di Consiglio n.ro 29 del 10/05/2022;
Preso atto:
- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;
- che con il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021; 
-  il  Piano  esecutivo  Gestione  (PEG)  2022-2024,  unitamente  al  Piano  della 
Performance  2022-2024  ed  il  piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023 
(aggiornamento anno 2022) sono stati approvati con Decreto Presidenziale n.ro 
43 del 22/02/2022;
-  che  con  Delibera  di  Consiglio  n.ro  28  del  02/08/2022  si  è  proceduto  al 
ripristino degli equilibri e variazione di assestamento  generale del Bilancio di 
Previsione 2022-2024;
- che con Delibera di Consiglio n.ro 43 del 29/09/2022 si è proceduto alla VI^ 
variazione del Peg (2022-2024) ed ad un aggiornamento del Dup (2022-2024)  ;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Dato atto:
- che in data 23/05/2022 è stata acquisita la comunicazione inviataci da Tim 
spa, via Pec (registro di protocollo n.ro 2022-0130100 del 17/05/2022), in cui si 
dichiara disponibile a riconoscere alla Provincia di Parma una proroga di n.ro 6 
mesi dei servizi di telefonia fissa e mobili erogate dalla “Convenzione Intercent-
er per i servizi di Telecomunicazione fisse e mobili”, stipulata in data 17 luglio 
2018 -  Lotti  1  (servizi  di  TLC fisse)  e  2  (servizi  di  telefonia  mobile),  la  cui 
scadenza è fissata in data 16/07/2022;
-  la  Provincia  di  Parma,  con  una  Pec  inviata  in  data  25/05/2022  (nota  di 
protocollo  n.ro  15.846)  allegata  alla  presente  determinazione,  ha  inteso 
avvalersi della proroga, ex art.7- comma 6 della Convenzione Intercent-er ed 
art 3 “Durata e limiti della Convenzione” del Capitolato Tecnico,  alle medesime 
condizioni contrattuali applicate nella Convenzione, nelle more della definizione 
degli  atti  propedeutici  all’adesione alla nuova Convenzione Intercent-er,  con 
una scadenza dei servizi di telefonia mobili e fissi stabilita in data 16/01/2023;
Dato atto altresi:
-  che  nel  dar  corso  alle  precedenti  valutazioni  l’Ufficio  Provveditorato  ha 

Determina n. 1305 del 25/10/2022 pag. 2/5



provveduto  previe  plurime  determinazioni  (  le  n.ro 
1157/911/894/889/664/663/636/631/650/651/652/637/638/639)  alla  copertura 
delle  Linee  Mobili-  Fisse  e  Rete  dati  al  16/01/2023,  previa  relativa  proroga 
tecnica;
- che la “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI 
E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI  LOTTI 1 e 2- TELEFONIA 4 ”, è stata stipulata in 
data 06/07/2022 dall’Agenzia Regionale Intercent-ER con l’affidataria Tim spa e 
pertanto  l’Ufficio Sistemi Informativi, resasi operativa la stessa, ha iniziato la 
fase di analisi progettuale e/o tecnica per aderirvi;
- che con determinazione n.ro 1259/2022,l’Ufficio provveditorato ha provveduto 
all’emissione dell’Ordinativo  di  Fornitura  n.ro  P.I  258595-22 in  adesione alla 
summenzionata Convenzione per un cifra complessiva pari ad € 31.556,52 (iva 
inclusa) volta alla copertura dal  17/01/2023 al  16/01/2026  delle linee tele 
foniche fisse della Provincia di Parma;
- che contestualmente alle predette operazioni, con nota di protocollo interno 
n.ro 31.035 del ’11/10/2022, l’Ufficio Sistemi Informativi ha provveduto ad in 
viare  all’affidataria Tim spa, il modulo con la richiesta del progetto esecutivo, 
propedeutico alla creazione di un ordinativo di fornitura a copertura  del Piano 
del Fabbisogni dei servizi di Fonia Voip e del Piano dei fabbisogni dei servizi dati 
su rete fissa;
Valutato:
- l’Ufficio Sistemi Informativi ha altresì provveduto a formulare, la modulistica 
(modulo A2 allegato alla presente determinazione) volto alla copertura delle 
linee  mobili  della  Provincia  di  Parma  dal  17/01/2023  al  16/01/2026, 
propedeutiche  ad aderire alla Convenzione Intercent-er “Convenzione per la 
fornitura e trasmissione dati  e  voci  linee mobili  e  fisse -  lotto 1 -  Telefonia 
4”assegnata a Telecom spa (p.iva 00488410010);
- che a tal fine l'Ufficio Provveditorato ha proceduto ad aderire alla predetta 
Convenzione  previa  l'emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  con  registro  di 
sistema P.I 2664490-22, (codice cig.n.ro Z45382987D a favore di Telecom Italia 
s.p.a sede legale in Milano, via G. Negri, 1, iscritta al Registro delle Imprese 
presso il Tribunale di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010, al fine 
della copertura del servizio di fonia fissa dal 17/01/2023 al 16/01/2026 per una 
cifra complessiva pari ad € 32.809,95 (iva inclusa) ;
-  che  la  copertura  delle  linee  mobili  risulta  essere  predisposta  secondo  le 
seguenti consistenze:

• Noleggio tablet da 10” da precedente Convenzione ( n.ro 2 )
• Noleggio tablet da 7” da precedente Convenzione (n.ro 10 )
• Noleggio terminale mobile medio da precedente Convenzione ( n.ro 28 )
• Noleggio terminale mobile base da precedente Convenzione ( n.ro 10 )
• Noleggio terminale mobile Top da precedente Convenzione ( n.ro 83 )
• Sim dati mobile nazionale a Plafond da 20 GB ( n.ro 20 )
• Sim telefonia ricaricabile abilitata alla trasmissione dati fino a 20 GB al 

mese ( n.ro 138)
• Sim telefonia a contratto abilitata alla trasmissione dati fino a 20 GB al 

mese ( n.ro 8)
Atteso:

Determina n. 1305 del 25/10/2022 pag. 3/5



- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (  Sez.  V,con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente ribadito che la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di 
Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è consentito 
solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;
Atteso altresì:
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo 34736726 ) INPS con scadenza validità al 21/01/2023);

DETERMINA
-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  all’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura n.ro P.I 266490-22 in adesione alla ”CONVENZIONE 
INTERCENT-ER PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE 
SU  RETI  FISSE  E  MOBILI  -TELEFONIA  4   (LOTTO  2  CIG  9016295203,  CIG 
DERIVATO Z45382987D)  assegnata a Telecom Italia s.p.a sede legale in Milano, 
via  G.  Negri,1,  P.  IVA  00488410010,  per  un  cifra  complessiva  pari  ad  € 
32.809,95 (iva inclusa) volta alla copertura dal 17/01/2023 al 16/01/2026  delle 
linee telefoniche mobili della Provincia di Parma;
- la spesa complessiva pari ad € 32.809,95 (iva inclusa) risulta essere suddivisa 
secondo questa cadenza temporale:

• di impegnare una somma pari ad € 10. 480,66 (iva inclusa) nell’ambito 
del capitolo 307600790000/0 (utenze e trasmissione dati), del bilancio di 
previsione 2022- 2024, annualità 2023;

• di impegnare una somma pari ad € 10.936,65 (iva inclusa) nell’ambito 
del capitolo 307600790000/0 (utenze e trasmissione dati),del bilancio di 
previsione 2022- 2024, annualità 2024;

• di registrare per il 2025 una spesa pari ad € 10.936,65 (iva inclusa) da 
imputarsi nell’analogo capitolo di Bilancio;

• di registrare per il 2026 (copertura al 17/01/2026) una spesa pari ad € 
455,99 (iva inclusa) da imputarsi nell’analogo capitolo di Bilancio; 

-  di  dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 

Determina n. 1305 del 25/10/2022 pag. 4/5



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1305 del 25/10/2022 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

